

## CURRICULUM VITAE - Extrakt

### PERSÖNLICHE DATEN

Geburtsdatum: 12. Oktober 1959  
Nationalität: Liechtenstein  
Zivilstand: verheiratet



### DIPLOME

**1992** lic.oec.publ. (Universität Zürich)  
**2000** MBA (University of Chicago Booth)  
**2003** Eidg. dipl. Marketingleiter

### SPRACHEN

**Deutsch** Muttersprache  
**English** Verhandlungssicher

### MEIN PERSÖNLICHER USP

Ich bin ein kommunikationsstarker, erfahrener Manager und Interim Manager mit Führungserfahrung bis zu 85 Mitarbeitern als Geschäftsführer, Leiter einer Business Unit sowie Leiter von komplexen Projekten mit Projektteams von bis zu 300 Mitarbeitern und Führung von mehreren Teilprojektleitern. Die Umsetzung von komplexen Vorhaben und Projekten unterrichte ich auch.

Durch mein Doppelstudium als Betriebswirtschaftler und Wirtschaftsinformatiker an der Universität Zürich mit einem zusätzlichen MBA der University of Chicago in General Management, Corporate Finance und Corporate Strategy verstehe ich die betriebswirtschaftliche und technische Welt gleichermaßen und kommuniziere in beiden „Sprachen“. Meine zusätzliche Ausbildung in Marketing rundet mein Profil ab.

Ich pflege einen teamorientierten, situativen Führungsstil, bin umsetzungsstark, zielorientiert, pragmatisch und kundenorientiert.

### BERUFSERFAHRUNG

- 2002 bis dato** **KSS Partners Establishment, Schaan (LI)**  
Interim Management, Projekt Management, Management-Beratung  
**Geschäftsführender Partner** ([www.kss.li](http://www.kss.li))
- 10.2019 bis 1.2020** **Rittmeyer AG, Baar**  
Herstellung von Leitsystemen für Energie- und Wasserversorger, Kraftwerke  
**Berater Prozess-Optimierung**  
Analyse der aktuellen Prozesse aller Bereiche, Erarbeitung eines Konzeptes zur Prozess-Optimierung.
- 3.2018 bis 11.2019** **Milchhof AG, Schaan**  
Herstellung von Milchprodukten aller Art und Käse  
**Delegierter des Verwaltungsrates (Aufsichtsrat) und Geschäftsführer**  
Unterstützung der Firmenleitung bei der internationalen Expansion der Unternehmung.

- 1.2015 bis dato**      **Delta Zofingen AG, Zofingen**  
Herstellung/Handel von Systemlösungen rund um Hygiene, Sauberkeit und Arbeitsschutz  
**Projektmanager**  
Gesamtverantwortung für die Neu-Einführung eines ERP Systems auf Basis von Microsoft Dynamics NAV. Weiterführung und Betreuung des ERP Systems. Neu-Evaluation eines zukünftigen ERP-Partners.
- 4.2013 bis 2.2019**      **Willi Haustechnik AG, Chur**  
Planung, Installation und Instandhaltung im Bereich der Gebäudetechnik  
**Management Coaching**  
Coaching des neuen Geschäftsführers während seiner Einführungsphase  
Coaching von zukünftigen Mitglieder der Abteilungsleitung  
(Teilzeit Mandat nur wenige Stunden pro Monat)
- 10.2014 – 10.2017**      **Synlab Suisse SA, Luzern**  
Medizinische Laboranalysen  
**Berater und Projektkoordinator**  
Berater für die Einführung einer ERP Lösung. Koordination von verschiedenen Projekten während der Einführung.
- 3.2017 – 8.2017**      **Fripo AG, BERN**  
Herstellung und Vertrieb eines vollautomatischen Pommes Frites Automaten  
**Geschäftsführer**  
Gesamtverantwortung für den Aufbau des Startup-Unternehmens.
- 1.2016 - 12.2016**      **Swisspro AG, Chur**  
Gesamtdienstleister in den Bereichen Elektrotechnik, Kommunikation (ICT) und Gebäudeinformatik (BCT)  
**Management Coaching**  
Coaching des neuen Standortleiters während seiner Einführungsphase
- 6.2015 – 9.2015**      **Ländle-Markt Eschen Establishment, Eschen**  
Lebensmittel-Supermarkt  
**Berater**  
Berater Nachfolgeregelung
- 5.2015 – 8.2015**      **Steeltec AG, Emmenbrücke**  
Stahlindustrie  
**Berater**  
Berater für die technische Anbindung der Tochtergesellschaften der Steeltec Gruppe
- 4.2014 – 5.2015**      **n.n. (vertraulich)**  
n.n.  
**Berater Nachfolgeregelung**  
Unterstützung bei der Suche eines Käufers für die Unternehmung
- 10.2014 - 4.2015**      **Nägele Betonfertigteile- und Transportbetonwerk GmbH, Röthis, AT**  
Betonfertigteilebau  
**Berater**  
Berater für die Einführung des ERP Produktes SAP Business One
- 3.2014 - 11.2014**      **Bouygues Energies & Services FM Schweiz AG, Zürich**  
Facility Management, Facility Services, Property Management  
**Projektmanager**  
Leitung eines strategischen Projektes für die Zeit- und Leistungserfassung der gesamten Firmengruppe

- 10.2013 - 2.2014**      **Jakob Nutt AG, Schaan**  
Planung, Ausführung und Unterhalt gebäudetechnischer Anlagen  
**Management Coaching**  
Begleitung des Geschäftsführers in seiner Führungsaufgabe
- 5.2012 – 5.2013**      **Schweizer Electronic AG, Reiden**  
Bahnsicherheitstechnik, Elektronik  
**Umsetzung** neue Organisation und Prozesse, Re-Strukturierung  
**Programmmanager** – Leiter aller firmengruppen-übergreifenden Projekte  
**Marketingverantwortlicher** – Aufbau eines neuen Marketings  
Beratung und Unterstützung beim **Aufbau internationaler Märkte**  
Beratung und Unterstützung ISO Re-Zertifizierung, Aufbau eines neuen  
Qualitätsmanagement-Systems  
Coach und **Sparring-Partner** des Firmen-Inhabers
- 11.2012 – 3.2013**      **Ospelt Haustechnik AG, Vaduz**  
Planung, Projektierung, Beratung, Ausführung im Bereich der Haustechnik  
**Management Coaching**  
Begleitung eines neuen Geschäftsleitungsmitgliedes
- 6.2011 – 11.2011**      **Gemeinde Balzers, Balzers**  
Gemeindeverwaltung: IT-Abteilung  
**Ausschreibung neue IT Infrastruktur (Begleitende Unterstützung)**
- 5.2009 – 11.2011**      **Alpiq Management AG, Olten**  
Energie: Produktion und Energieservices  
Projektkoordinator – **Re-Strukturierungs-Projekt**  
**Projektkoordinator** ASA (Asset Servicemanagement Alpiq)  
Projektmanager, später **Verantwortlicher** Identity & Access Management  
**Projektmanager** Company Re-Naming Roll-Out IT **europaweit**
- 9.2008 – 1.2009**      **Metallum Group (ehemals DI Group, ehemals Dietiker), Regensdorf**  
Handel, Recycling, Logistik – Neu- und Altmetalle  
**Geschäftsführer einer Tochtergesellschaft, Turnaround-Manager,**  
**CIO ad interim**
- 11.2006 – 4.2008**      **Pöyry Schweiz, Zürich (Ingenieur Consulting Unternehmen)**  
**Leiter Shared Service Center (Interim Manager)**
- 6.2005 – 9.2006**      **Raiffeisen Schweiz, St.Gallen**  
**Gesamtverantwortlicher Neues CI/CD (Interim Manager)**
- 10.2003 – 2.2004**      **Syncoma Anstalt, Vaduz (Dienstleistungsorganisation)**  
**Geschäftsführer und CIO (Interim Manager)**
- 2000 – 2002**              **Cablecom Group, Zürich**  
Erstellung und Betrieb von Kabel-Verteilnetzen  
**Leiter Informatik (2000 – 2002)**
- 1995 – 2000**              **SWX Swiss Exchange, Zürich**  
Schweizer Wertpapier- und Derivate-Börse  
**Projektleiter im Geschäftsbereich Informatik**
- 1992 – 1995**              **SEGA Schweizerische Effekten-Giro AG, Zürich**  
Sammelverwahrung von Wertpapieren, inkl. Clearing / Settlement  
**Gruppenleiter**

- 1987 – 1992**      **KSS Informatik (Einzelfirma), Schaan**  
Beratung mit Schwergewicht Informatik für Behörden und Unternehmungen,  
Schulung für Unternehmungen
- 1984 – 1989**      **Liechtensteinische Landesbank, Vaduz**  
Freischaffender Mitarbeiter, Projektleiter
- 1979 – 1984**      **Liechtensteinische Landesbank, Vaduz**  
Ausbildung zum Programmierer, Analytiker  
Tätigkeit als Junior Programmierer, Programmierer, Senior Programmierer,  
Analytiker, Organisator und Systembetreuer

## **AUSBILDUNG**

- Universität Zürich      **lic.oec.publ.**  
Führung, Organisation, Finanz und Rechnungswesen, Wirtschaftsinformatik  
Nebenfach: Bank-Betriebswirtschaftslehre, Revision & Treuhand
- University Chicago      **Master of Business Administration**  
General Management, Corporate Strategy, Corporate Finance
- Schweizerische  
Eidgenossenschaft      **Eidg. dipl. Marketingleiter**

## **VEREINIGUNGEN / VERBÄNDE**

- VRIM      **Präsident** Verband Rheintaler Interim Manager ([www.rheintal-interim.org](http://www.rheintal-interim.org))  
DSIM      Dachverband Schweizer Interim Manager ([www.dsim.ch](http://www.dsim.ch))  
DDIM      Dachgesellschaft Deutsches Interim Management e.V. ([www.ddim.de](http://www.ddim.de))